
Székesfej érvár, 1902. IX. évfolyam, 38. szám. Szombat április 5.

probamus l i t a i t e  ( r S Í k a t t S l ^ ö k  törekÍésehe^lSm M ditfe& a V e  U  r m C1a^ 0,ÍC?ru"1 P f ium FroPositíl promovendn, id equidem
XHI. L e ó  pápa Z ic h y  Nándor "F e j e r m e g y e .N a p I o “ czim alatt le te te tt  uj lapot mi M a d  helyeaeljük.)

NAPLÓ
iy  Nándor grófhoz, 1S95. márczius 6-1

Előfizetési árak :
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.

Egyet szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik minden kedden, csütörtökön rzniub.iou este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstifán-tér 1. 

Egyes számok kaphatök : a dobányiözsdékbeu.

A  kisiparosok és a néppárt.
A minap hallottam egy fejérvári ipa

ros keserves panaszkodását, hogy tíz vá
sárt is be kell járnia, a mig egy kis pénz
összegre tud szert tenni, a miből az össze- 
gytllemlett kötelességeknek legalább né
mileg eleget tehet. A hétnek felé' '"áron 
tölti, fizeti a nagy költséget, jut ta uelőle 
valami a konyhára, nem is, mert a legtöbb 
vásár rosszul szokott sikerülni. De mégis 
meg kell tenni, itthon alig keresi valaki a 
munkáját.

Mi volt a fejérvári iparosok helyzete 
a múltban s mi a jelenben?! Akkor urak 
voltak, ma tengődnek. Harminc esztendő 
alatt csak lefelé mentünk ebben a tekin
tetben. Az a 900 ezer kisiparos, a kik Ma
gyarországon élnek s kiknek számaahozzá- 
tartozóikkal együtt 3 milliót tesz ki, 30 év 
óta mindig nyomorúságosabb helyzetbe 
kerültek. Az idén 1 millió 900 ezer koro
nát vett fel a miniszter iparpártolás címén 
a budget-be, — 1872. óta összesen csak 
24 milliót — ebből az összegből az arány
talanul kisebb részt kapta a kisipar, mert 
a többit a gyáripar emésztette fel. Ezzel 
szemben az anyakönyv-vezetés 6 esztendő

alatt legalább háromszor ennyibe került a i 
magyar államnak és a polgárságnak. De ! 
miért ne hoznák meg ezt az áldozatot, hi
szen ott csak 3 millió emberről, itt pedig 
a liberalizmusról van szó.

Ausztriának fejlett az ipara s mégis 
négyszer annyit áldoz az iparára, mint a 
magyar állam.

Nyakunkra növesztik a nagyipart, 
nem védik meg a kisembert a nagy vállal
kozóktól. Elmondtuk már a fejérvári tör
vénykezési palota gyönyörűséges bistó- ‘ 
riáját, a hol alaposan pofoncsapták re
ménykedő iparosainkat.

A hogy itt történt, úgy történt másutt 
is. Fiúméban pl- állami építkezések van
nak mostanában. A tisztességes munka 
elmehet koldulni A nagyvállalkozók oly 
irtózatosan lenyomják az árakat, hogy a 
becsületesen vállalkozni akaró kénytelen 
odébbállaui. S ki issza meg mindennek a 
levét. A. munkások és kisiparosok, a kik 
koldusnapszámért húzzák a vállalkozó 
igáját. De hát mit tegyeiíek, a mikor élni 
akarnak, ha másra nem jut, a kenyeret 
meg kell keresni.

Ott a fegyencipar. Azok a csirkefogók,

a kik már előbb lopták a tisztességes em
bert, most is hasonlóképen cselekesznek. 
A különbség csak az, hogy most állami 
felügyelet alatt teszik meg azt, a miért 
azelőtt a börtönbe kerültek.

Mikor Hegedűs Sándor ezelőtt 3 esz
tendővel a kereskedelemügyi ministeriuiu 
élére állott, roppant öröm fogta el az or
szágot

— íme a mi megszabaditónk!
S ki tagadhatja, hogy Hegedűs mily 

sokat utazott, járt-kelt az országban. Hol 
az egyik, hol a másik gyárat nézte meg. 
résztvett a tiszteletére rendezett fényes 
banketteken, ünnepeltette magát.meghall
gatta a diesöitó himnuszokat, csinált fe
lekezeti politikát (ugy-e különös dolog; 
kereskedelemügyi miniszter és felekezeti 
politika; pedig tényleg így van, be tudjuk 
bizonyítani.) s egészben sem m it. Horánszky 
miniszter, az ó utóda ilyen szókra volt 
kénytelen fakadni tegnapelőtt:

— Sem m it sem találtam  a fiúkban .'
Tehát ezért lesznek egyes emberek

miniszterekké! Sok dicsőség maguknak, 
az országnak meg annál kevesebb haszon.

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁ R C Á JA .

Tem póra . . .  mesék.
Csupa virág, fény , csillogás \
Súgotl-búgott a  lomb levele,
Midőn halkan, bizonytalan
Indult a bohó, csacska kis mese . . . .
Fejünk felelt ringott bűvös,
Tündér országba illő fényözön,
Szavamba vágy s annyi sóhaj,
M ind-m ind ott rezgeti selyem fürtödön.
De szived a játszi, hamis,
H 'jába szerette, kívánta a dalt,
Szivem édes reményein 
Kacagásod nyert gyilkos diadalt.
— É s kacagott aztán minden:
A  fén y , a virág, a lomb levele,-------
Kicsinység volt, m i igy esett,
Legördüli egy kis bolondos m e s e .............

. . . A zúr fényből nincsen semmi,
Szerte borút vet az cg fellege,
Bús, borongás volt ott minden,
Pedig édesen fordu lt a mese.
Nem volt álom, sem merengés, j
Égrföld mutatta bárhogy bánatát,
Ott melletted zengte volna
Szivem cl — oh akkor —  I,{(szebbik d a la i!...
S  ha elmondtam néked édes,
A  nehéz nappalt s  gyötrő éjszakát,
Édes ajkad szerelmesen 
Adá a  vigasz bibliás szavát.
Egböl-földböl m it se láttám,
Körül igazi bűbáj repdese,_________________

Kicsinyke dal kevés ahhoz,
Mi égi himnusz volt, nem csupán mese!

S  a trubadúr szivébe mégis 
Keserv kél saját bús történetén.
Melynek annyi édes része.
Búra fordu lt idő kerekén ............
— Bucsuzás volt . . . .  Elborulás, — 
Mire oh jön-e igaz fényözön,
Mely majd együtt u j dalommal 
Boldogan méláz barna fürtödön.
És nem tudom, tán dőreség,
De régen távol, elfog olykoron
Gyötrő lá tá s ,------- s gyilkoló kin
Halálszint fe s t borongó arcomon.
S  rád gondolok — s reményiek, bár 
Dalaim ciutc: current tempóra,
Szivem bohó . . . .  s  nézem búsan. 
Poéta-mesék peregnek tova . . . .

Németh Lajos.

A  szerkesztői állás.
(A „T a.“-bó!.)

Minden emberben megvan töbhé-kevésbé 
az előre való törekvés. Nemcsak a léiért való 
küzdelem készteti erre, de serkenti az önérzet 
is és a vágj', hogy elmondhassa magáról: vagyok! 
Vagyok, nem voltam, nem leszek, hanem va
gyok és meg birok a magam két lábán állni.

Csoda-e, ha én sem voltam külömb a föld
kerekség ezreinél, millióinál? Csoda-e, hogy én 
is előre törekedtem s leghőbb vágyam az volt, 
hogy szerkesztő lehessek. Szerkesztő! Ebben a

Mai lapunk 6 oldal.

szóban egy egész világot, egy sajátságosán vonzó, 
tünemenyszerü világot sejtenem. Szerkesztő akar
tain lenni egy vidéki lapnál 1 Szerkesztő, aki 
nyugodtan félrehuzódott a nyilvános politikától: 
aki irhát sokat, szépet, kedve szerint: cg\ szer
kesztő, aki mindenkor talál anyagot, erői es 
örömet rég elmúlt napok emlékéinek lolylon 
folujuló Forrásából.

Szerkesztővé lenni, — vagy nem lenni! ez 
volt a  nagy kérdés és -■ nem lettem.

A véletlenre bíztam magamat és a véletlen 
nem hagyott el. Egy szép napon olvasom a kö
vetkező hirdetést:

„Szerkesztő kerestetik vidéki társadalmi 
hetilaphoz, poli ika kizárásává1. Ajánlatok a 
kiadóid va* álba stb u

A következő levelet adtam löl haladékta
lanul ajánlatként:

„Tisztelt Uram!
Olvasva becses hirdetését, bátorkodom a 

jelzett szerkesztői állásra pályázni.
Jelenleg 20 éves vagyuk..................... ru le t 

tem é s ............illetőségű vagyuk. Miután..............
tanulmányaimat elvégeztem, külföldre indultam, 
hogy tovább képezzem magamat, valamint hogy 
emberismeretre tegyek szert. Nyolc évig voltam 
külföldön: bejártam gyalog Ausztriát. Német
országot, Belgiumot, Hollandiát. Koplaltam l’áns 
kövezetén és sirtam Olaszország örökké mo
solygó ege alatt az éhségtől.

A szegénység, az önérzet, a járom terhe 
besorozott engem is a  szervezett proletárok se
regébe. Kezdtem gondolkozni — addig csak 
mint a barom éltem; — esténkint a ínunkás-
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Strassmann, a hős.
A fa ir  a kaszárnyában.

Ennek a  históriának kétféle oldala van. 
Olyan mint a Jánus arca. Egyik felén paprika- 
vörösre duzzadt az önérzetes haragtól, a  másik- 
fele pedig jófajta magyaros mosolyra derült.

Beszéltetni fogjuk mind a  kettőt, de meg
előzőleg megjegyezzük, hogy mi már tiz napja 
tudunk róla, ismerjük minden részletét, de nem 
tartottuk érdemesnek, hogy szót vesztegessünk rá.

Ne tessék, urak háborogni a beszédemen 1 
Nem szép, nem nráció, csupán latolgatás nél
kül való előtálalása a meztelen igazságnak.

Mi vagyunk azok, a  kik a társadalmi 
rendnek s  a polgártársak között való zavarta
lan, békés egyetértésnek önzetlen zászlóhordo
zóivá szegődtünk. Mi hangoztatjuk sziinös- 
szüntelen jelszavát a magasztos felekezeti bé
kességnek, a  polgárok közt való egyenlőségnek. 
S e pillanatban, midőn a  jogos megbotránkozás 
arcunkba kergeti a vért, a  mikor a becsületes 
igazságnak szeretete lázongva követeli jogait, 
megnyugtat Anniinkét nyugodt lelkiismeretünk
nek tiszta szava, hogy csak a  kötelesség pa
rancsának engedelmeskedünk. Tehát újra mon
dom, ne tessék urak háborogni a beszédemen 
hanem hallgassatok meg és Ítéljetek:

Egy szerény, de annál becsületesebb 
polgártársunkat, Slrassmaim  Bélát, főnöke 
Anerbach Jakab haltéri bútorkereskedő a  hon
védlaktanyába küldötte egy számlával. Hármat 
ütött az óra délután. Strassmann belépett a 
kaszárnyába s az őr megkérdezte, hogy mi 
járatban van. Strassmann szerényen és illem- 
tudóan megmondta, a  mikor az ott álldogáló 
és a  polgárok zsebéből fizetett katonatisztek 
mosolyogni kezdtek a szerény, de annál be
csületesebb polgártárson. Egy főhadnagy pedig 
kilépve a sorból, durván rákiáltott polgártárt 
sunkra:

— Nem nyilvános ház ez, hogy minden 
bugyros zsidó ide bejöjjön. Ki vele.

Es tovább szidalmazta Strassmannt.
— Főhadnagy dr — felelt Strassmann 

szerényen és önérzetesen - művelt embernek 
nem való igy beszélni.

Azt hisszük, senki fiának nem lehet ki

fogása e szerény és udvarias kijelentés miatt. 
De az adózó polgárok keservesen kiizzadt fillérei
ből ucaskodó tiszt ur káromolni kezdte, mire 
Strassmann türelmének fonala elszakadván, 
egy reprodukálhatlan kifejezéssel éjt. A főhad
nagy parancsot adott ki, hogy hozzák vissza. 
A poroszlók egy darabig üldözték, végre utol
érve megragadták, erőszakkal behurcolták a 
laktanyába, a hol az egyik tiszt kivont karddal 
várta. Bámulattal kell gondolnunk önérzetes 
fiatal polgártársunk bátorságára, a ki megra
gadta a tiszt kardját és elejét vette a  véron
tásnak. Fötviltck az órszobába cs fogva tar
tották mintegy negyedóráig. Valóban kimond
hatatlan szerencse a szerencsétlenségben, hogy 
akadt egy józan, higgadt tiszt, a ki mérlegelve 
az eset szörnyű következményeit, azonnal in
tézkedett, hogy az ifjút szabadon bocsássák.

Ez a száraz tény, urak, nem tettünk 
hozzá semmit s nem vettünk el belőle sem
mit. De lévén az ipazság őrállói, hírlapiról kö
telességünknek ismerjük, hogy az esetet pártat
lanul a  józan életű közönség tiszta Ítélete alá 
bocsássuk. Azonban a logika lévén egyik fő 
erényünk, tovább füzzilk gondolatainkat. Mi 
történik, ha Strassman, az önérzetes, meg nem 
fogja a tiszt úr kardját s az őt gulyássá ap
rítja ; mi történik, ha a másik higgadt tiszt nem 
gondolkodik az ifjú minél előbbi szabadlábra 
helyezése iránt. Ma talán ostromolnák a  ka
szárnyát a föllázadt polgártársak százai és ezrei, 
mint a Bastillet a  franciák, talán évtizedekre 
fül v>lna dúlva az a  békés egyetértés, a  mely 
eddig oly nyugodt mederben vitte tova a  ka
tonát és civilt egyaránt a  közélet hullámain.

Vájjon azért izzadjuk-e ki keserves fillé
reinket a  katonaság számára, hogy legszentebb 
jogainkban, a  személyes szabadságunkban tá
mogassanak bennünket, hogy büntetlenül ki
álthassa oda egy „büdös" katonatiszt az ön
érzetes és szerény polgárnak: te bugyros zsidó !

„Urak! az amúgy is világszerte való elé- 
gületlenség megmozgatja a  tömegeket s ha egy
szer az a  bolond nagy tömeg együtt, egyszerre 
talál megmozdulni, úgy üsszeroppant bennün
ket, mintha sohasem léteztünk volna. Az izga
tok, a kik a nép nyomorát és szerte tétlenül 
heverő energiáját a maguk apró céljaira kiak
názni igyekeznek, vagy a fanatikus és a ter
mészet rendjét bevárni nem tudó agitátorok 
amúgy is naprót-napra és évről-evre jobban 
terjesztik a szoeiál-demokracia elveit, az anar

chizmust és a gyűlöletet minden ellen, a mi 
kiváló (teszem Strassman). Es a polgári társa
dalom napról-napra adja nekik az alkalmas 
anyagot a csóva gyújtására,"

„Urak, jó lesz vigyázni és a szerint cse
lekedni, a mint azt a belátó józan ész diktálja •• 

„Éljenezzetek hát urak, ne engem, de n 
kiről szóllóttam."

Eddig a fényes  szenzáció, a miből megta
nulhatjuk, hogy miként kell egy hirt botrányos 
érdekesen kiszínezni, hogy legalább 100 péklány- 
nyal több fogyjon el a lapból. Az igazság itt 
következik:

Strassmann Béla, ószeres (magyarul vaca- 
kos zsidó) a múlt hét szerda délutánján valami 
váltóval Berger őrmestert kereste a honvédkaszár
nyában. Strassmann úr nem vett föl szalon öltö
zetet, mikor a kaszá. nyába ment, hanem egyszerű 
ószeres mivoltában, tehát kopottan jelent ott inog. 
A külseje egyébiránt sem valami imponáló, hogy 
többet ne említsünk: ha valamikor a haza iránt 
teljesített szolgálatait gyűjtögetni fogják, legfellebb 
a  zsebkendő-ipar esetleges fölvirágoztatása terén 
szerzett érdemeiért kaphatna rendjelet. Azt, a ki 
u kaszárnyába akar bemenni, ha mindjárt nagy
ságos urnák nézik is, m egszokták kérdeni, hogy 
mi járatban van? Hiába! ez a katonai regula. 
Annál is inkább megtették ezt mostanában, mert 
az utóbbi időben idegen emberek ismételve követ
tek el a kaszárnyában kisebb-nagyobb lopásokat. 
Természetes tehát, hogy Strassmannt is bátorko
dott megkérdezni a kapuűr, hogy hová megy?

Bárki légy, szives olvasó, akár nagyságos 
ur is, mit fogsz ily esetben tenni i Megmondod, 
hogy mi dolgod van. Ez csak. tiszta dolog. De 
Strassmann nem tízért Strassmann és nem azért 
szerény és önérzetes, hogy ilyen kérdésre felele
tet is adjon. A kérdést kutyába se véve, odébb 
ment. A kapu alatt föl-alá járó űr kötelesség- 
szerüleg ismét bátorkodott a kérdést megkockáz
tatni, hogy hova megy az ifjú. Strassmann nem 
felelt sem az első, sem a  második kérdésre, csu
pán a  harmadik kérdésre kezdett káromkodni és 
tovább menve odavetette, hogy Berger őrmestert 
keresi.

egyletekben tanultam Írni, tanultam gondolkozni 
az olvasottak fölött. Később mindez hasznomra 
vált; kezdtem rövid cikkeket Írni a szaklapokba, 
majd más lapokba is; rendszerint fölvették. Az 
évek hosszú során annyira vittem, hogy ma már 
elmondhatom magamról: tudok imi 1

A társaságban könnyen mozgok; c részben 
sokat tanultam a színházban, sőt olvastam és 
Írtam magam is sok elő nem adott színdarabot 
— ezt a műveltséghez okvetlen hozzátartozónak 
véltem.

Föltételeim: Csakis a szerkesztői teendők 
légzése; szabad kéz a tartalom fölött. Évi 2000 
korona fizetés, két évi működés után 400 korona 
fizetésjavitás.

Tisztelt uram !
Mindezek elösorolása után indokolt azon 

reményem, hogy a kiirt szerkesztői állást elfog
lalhatom. Ha egyéb részletkérdésekben kívánságai 
volnának, becses válaszát elvárja stb.

Erre a levélre csakhamar a következő vá
lasz érkezett:

„Tisztelt Uram 1
Előre is kijelentem, hogy a szerkesztő ál

lást nem kapja meg. Mindazonáltal irok; hall
gassa meg, hogy mire van szükségem, s ha 
esetleg ilyet tud, azt ajánlja nekem.

Szükségem van egy emberre, aki valami 
bukott jogász vagy ilyesmi. Az illető keressen 
magának városunkban valamely ügyvédnél olyan 
bojtárállást, hol kapna havonta vagy 80 koronát, 
én is adnék neki — gavallérosan 1 — 40 koro
nát, ez volna összesen évente 1440 korona. Ez

már más beszéd, mint a maga 2000 koronája, s 
még hozzá fizetésemelés!

Szükségem van egy párbajképes s kitü
nően vivő szerkesztőre. Maga bizonyára ellensége 
a párbajnak, — pedig úgy is sok az ember. 
Pusztítani kell őket, kivált a lap ellenségeit.

Az én szerkesztőmnek jól kell tudnia lán
colni, hogy előfizetőim leányait farsangkor mtg- 
táncoitassa, — a többi leányt ülve hagyja; e 
célra kell néhány fekete öltönnyel rendelkeznie. 
Úgyszintén kell rendelkeznie néhány elegáns 
nyári ruhával, legalább hatféle csikós nyári ha
risnyával, mely a sárga félcipő és fölgyürt koc
kás nadrág között elegánsan mutasson.

Udvarolni kell tudnia, a farizeusokkal do
bálózni. Érteni kell ltozzá, hogy amit ina mond, 
holnap visszaszivhassa, és amit holnap állít, arra 
esküt tegyen holnapután, hogy olyat még álmá
ban sem gondolt soha életében.

Még van egy kardinális pontom. Elvein; 
Ma meg kell rágalmazni a polgármestert, holnap 
a kapitányt, aztán a papokat, (ez különösen há
lás téma a mai világban, a melynek a  valódi 
társadalom roppantul örül) máskor tele kürtölni 
az egész várost valami helyi pletykával, aztán 
a lapban hozni az egészet, — nevek elhagyásá
val. Papról, doktorról, katonáról, akárkiről van 
szó, az mellékes, a fő, hogy nagyon szenzációs 
legyen. Ezt maga talán nem érti meg, de értem 
én. és érti a zsebem is; az emberek szívesen 
veszik a lapot, csak piszok legyen benne.*

Természetes, hogy ha találkozik a kapi
tánynyal, udvariasan kalapot emel előtte, a fe
leségének udvarol stb.J

Lássa öcőém-uram, ilyen szerkesztőre van

nekem szükségem. Ha tud ilyet, küldje ide, hálás 
leszek érte.

Mindenkor jóakaró ...............................“
Lemondtam éltem legszebb álmáról; belő

lem soha nem lesz szerkesztő.
Az eredeti u tán; Likntr László

Agglegény -  vőlegény.
V. .. • •

Talán nem tekintik levéltitok megsértésének, 
ha egy véletlenül ellesett levelet aláírás nélkül a 
nyilvánosságra hozok. Szól pedig a  levél imigyen:

A „Tökmag-egylet" tek. Elnökének!

Kedves Barátom!
| Tűnődöm rajta magam is, de hát megtör

tént; néhány nap óta boldog vőlegény vagyuk 
s  vágyódom a  boldogság után, melyet a  közt.', 
jövőben Ilonkám karjai közt remélek feltalálni. 
Ez a körülmény adja kezembe a tollat, hogy az 
agglegények által alakított s  nemes célért küzdő 
„Tökmag-egylet" tagjai közül magam töröltetni 

| kérjem s egyidejűleg mindenkor becsülettel m eg
őrzött egyleti jelvényemet, a  mellékelt három 
töltmagot az egylet rendelkezésére bocsátom.

Ne nevessetek ki, komoly ez az elhatáro
zás. Ne gondoljatok őszbe vegyült fürteimre s 
naponként festéket igénylő deres bajuszomra; 

| ne mosolyogjátok meg éveim számát, de tekint- 
sétek szivem szerelmét, melyet még magam sem 
érzek, de hogy már-rövid idő kérdése, azt a  99 

! szürke ló esete minden kétséget kizárólag iga- 
. zolja. Erről is beszámolok.
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Ekkor lépett oda Kégl > József főhadnagy, 
— ki akkor szolgálatban volt — s hallva a há
romszori illetőleg negyedszeri kérdés után való 
káromkodást, indulatba jött és azt mondta, hogy 
a kaszárnya nem ilyen olyan hely, hogy oda 
minden bugyros zsidó bejöjjön.

— M ars ki.
Strassman a helyzet magaslatára emelkedve, 

kifelé indult s valamit morgott, a  mi nagyon 
természetesen nem a főhadnagy emlékkönyvébe 
való. A kaszárnyán kívül pedig egy igazán ósze
reshez illő komisz kifejezéssel illette Kégl főhad
nagyot. Hallotta ezt Kégl, valamint Tóth Béla és 
Zádory Béla főhadnagyok is. A két utóbbi az 
inaló Strassman után sietett, majd Kégl is gyor
sított léptekben utána ment s a Ligetsor elején 
elérve, a nélkül, hogy hozzányúllak volna, visz- 
szavezényelték a kaszárnyába. Az őrszubában 
megkérdezték, hogy kicsoda, mi járatban volt s 
4— 5  perc után szabadon bocsátották. Teljesen 
hivatalos színezetet adtak a dolognak, mivel Kégl 
akkor már föltette, hogy a bíróságnál fog leszá
molni Strassmannal. Természetes, hugy kard- 
megfogásról szó sem volt, valamint a „higgadt" 
tiszt közbelépésére sem volt semmi szükség.

Ez a száraz tényállás és semmi egyéb. Ezt 
tartotta szükségesnek a fényes szenzációkban 
utazó laptárs fölfujni és ezért Írnak a budapesti 
lapok most föltűnő cikkeket a polgárság és ka
tonaság közötti békés viszony megbomlásáról.
Az ügy most már a lovagiasság terére terült.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A  belvárost kath. kör, mely e tél fo

lyamán is több kiválóan sikerült ünnepé
lyeket rendezett, XIII. Leó pápa névnapja 
elöestélyén a cisztercita Rend fögymuáziu- 
mának dísztermében Pápa-ünnepélyt ren
dez, hogy a művelt kath. közönségnek a 
maga részéről is alkalmat szolgáltasson 
abban a magasztos ünneplésben való rész
vételre, mely az egész világ figyelmét az

Édesen csicsergő ajk, ragyogó szempár, ked
ves mosoly az arcon — nemde elég ahhoz, hogy 
az ember félretegye egy időre az agglegény jég
szivét s kizökkentse kerékvágásából a nőgyülö- 
lők gondolatmenetét is. így voltam én abban a 
percben, midőn Ilonkámat megpillantottam. Aztán 
meg hogy néha-napján beszélgettem is véle, azon 
kezdtem gondolkodni, mikép kezdjem el az ud
varlást —  akkor még csupán kedvtelésből. Sok 
mindenféléről beszélgettem: politikáról, anvagel- 
vüségről, a  közéleti erkölcsök zülléséről s tb ; ipar
kodtam udvarias lenni, de hiába, nehezen ment 
s Ilonkám már-már éreztette, hogy én vagyok a 
világ legunalmasabb frátere. Egy thémám volt 
már csak : az agglegény nemes lemondása. E  té
ren .otthon éreztem magam s jóleső megelége
déssel konstatáltam, hogy Ilonkám is az eddigi
nél nagyobb érdeklődést tanúsít, sőt midőn már 
bizalmas dolgok közlésétől sem idegenkedett, 
szentül hittem, hogy odavész az agglegénységem. 
A 99 szürkeló esete is a bizalmas ügyek egyike.

Megmásithatlan meggyőződése ugyanis Ilon
kának, hogy a kivel a 99 szürke ló utárt elő
ször kezet fog az ember, isteni rendelés folytán 
az lesz az élete párja. Itt már belevágtam a szóba, 
mert kiváncsi voltam, hány szürkét volt már sze
rencsés látni. — Nem maradt adós a  felelettel, 
nyolcvanhat lévén a már megfigyelt szürkék száma. 
É s csodák-csodája, a hány szemetes kocsi, kon
flis a  szemünk elé került, a  szürke egyik elől 
sem hiányzott: Így történt, hogy rövid idő alatt 
a szürke-létszám teljes volt úgy, hogy a bucsu- 
zásnál szinte zavarba jöttem, lévén agglegényi 
csekélységem a századik, illetve 99 után ama bi
zonyos első, a  ki kénytelen voltam ama pillunat-

Egyház tiszteletféméliö öszfttrtft fejéhez 
vonzza. Az ünnepélynek kéíségkivülegyik 
kiemelkedő, pontját és vonzerejét Marga- 
lits Ede dr. egyetemi tanár előadása' fogja 
képezni.

Csak örömünket fejezhetjük ki á kath. 
Kör szerencsés választásán, a- midőn a 
Pázmány-Egylet nagytudományu elnökét 
kérte fel az előadás megtartására, akinek 
úgy vonzó egyénisége, valamint ritka szel
lemi képességei, melyekhez a pompás elő
adói képesség is társul — régóta kedvelt 
tagjává tették az uj életre kelt kath. tár
sadalmi mozgalmainknak.

Kívüle még a honvédzenekar fog 
közreműködni, a melyről — azt hisszük 
— Eejérvárott szükségtelen a dicséreteket 
előrebocsátani; valamint a kath. Kör ének
karáról sem szükséges szótanunk, hiszen 
régóta ismeri a müveit közönség

Az ünnepély műsora a következő:
1. Pápa-hymnus. Előadja a kath. kör 

férfikara dr. Kneifel Ferenc vezetése alatt.
2. a) „Jámbor óhaj“ Komzáktól,

b) „Ave Mariau Othelló c. operából 
Verditől Vonós hangszereken előadja az 
V.honvédkerület zenekara FrycscjRichárd 
karmester vezetése alatt.

3. Alkalmi előadás. Tartja dr. Margalits 
Ede, egyetemi nyilv. r. tanár.

4. Sietnem remélve néz Sionnaic hegyére. 
Stein K.-tól. Előadja a kör férfikara.

5. „ Vatikán* Költemény Pály Edétől. 
Szavalja Bilkei Ferenc.

6. „Peer Gynt suite II. és 111. tétele 
Grieg Edétől a) Ases halála,

b) Anitra tánca.
7. „A Mindenható “ Hymnns, Pyrker 

Lászlótól. Zenéjét irta: Lachner Vince. 
Előadja a kath. kör ének- és az V. hon
védkor, zenekara.

— Kísi8netnyit*ihitá«ol(. Alulírott úgy ma
gain, mint a  gondjaimra bízott gánthi hívek ne
vében is e sorok utján a leghálásabh küszüne- 
temet nyilvánítom a székesfejérvári Oltáregylet
nek és pedig úgy az egylet nagyságos Igazgató

ban vőlcgériyi érzelmektől dagadó szívvel az én 
kedves Ilonkám ragyogó szemébe tekinteni.

Az volt most már a bökkenő, nem tudtam 
megállapítani önmagámban, jár-e már a kézcsók 
avagy nem ? Végre is döntenem kellett s követ
tem a fröcscs-elmélet diktálta szabályt: inkább töb
bet, mint kevesebbet. Az elhatározást tett kö
vette 5 a következő pillanatban, miután bajuszom 
szálait gondosan kétfelé osztottam, egy kecses 
mozdulattal kezembe volt és szerencsés voltam 
ajkamhoz szorítani Ilonkáin bársony kezét s ta
lán most is ott tartom, ha nem hallom kacagó 
szavát:

— Maga csacsi, mit csinál ?
— Ilonkám 1 — válaszoltam én — a 99 

szürke után én vagyok a  szerencsés, a ki becses 
kezének szorítását élvezhetem. Legyen az ön 
meggyőződése szerint. E kézcsók pecsételje meg 
a 99 szürke jóslatát, ha szive szerint történt; ha 
nem, tagadja meg a kézfogást, kézfogó ez nem lehet.

A kis lány rám nézett és nem felelt, jeléül 
annak, hogy a jóslat jól trafált.

F. perctől kezdve tehát joggal érzem ma
gam vőlegénynek s e címen kérem a „Tökmag- 
egylet" tagjai sorából leendő törlésemet.

Maradtam tisztelettel — Székesfejérvár, 1902.

áprÍHS 4' K  N.
U. i. Épen azen gondolkodom, niit tehet

nék zálogba, hogy a  jegygyűrűket megvehessem.
A levelet másolta:

Kérényi Bétíbg.

jának, mint* az '  e ^ le t  t á ^ ’áihák "egyenként, azon 
j nagylelkű adománkért, Tnelylyel szegény temp- 
j lomunkat 1 fehér casíila, egy fekete pofást, egy 
i pap^főveg, 2'vioJaszinü mihisfráhsrüha, 4  fekete 
j minlstránsruha, e g y ‘kehely patenával, egy evan- 
I geliumos könyv (német), egy process. kereszt, 2 

manutergia és 4 ministransíngge! megörvendez
tetni s a templomunkat igy díszíteni s gazdagi- 
lani kegyeskedtek. Az Ur Isten fizésse meg az 
Oltáregylet fáradságát s nagylelkűségét áldásai
nak teljével. — „Domine dilexi decorem domus 
tuae.“ — Gánth, Puli György, h. plébános.

Kedves kötelességemnek tartom, hogy a 
nyilvánosság előtt is hálás szívből fakadó őszinte 
köszönetét mondjak híveim nevében is a Szé
kesfejérvári Oltáregylet mélyen tisztelt Elnöksé
gének és a nemeslelkü adakozóknak azon szép 
ajándékokért, melyekkel templomunkat ékesíteni 
kegyeskedtek.

Az áldozni kész jóságos Sziveknek legszebb 
jutalma legyen Istennek bőséges bőséges áldása. 
Kinek dicsőségéért buzgólkodnak! Szabó Gyula 
plébános.

— öngyilkosáig. A mai demoralizált viszo
nyok között már nem is megy ritkaság számba, 
ha egy-egy ember eldobja magától az életet. 
Nincs már értéke, mert nem ismerik, megbecsülni 
nem tudják. Egyik a rossz anyagi viszonyok, 
másik a szomorú jövő elől menekül a halálba, 
a szerelmi csalódás pedig épen gyakori oka a 
természetellenes halálnak. A mai eset egyik ka
tegóriába sem tartozik, legalább egyelőre a tu- 
lajdonképeni életuntság meg nem magyarázható. 
'Bucliholzcr Rudolf GO. gy.-ezredbeli őrmester két év 
óta él boldog családi életet hitvesével, Némethv Zsu
zsannával. Leutóbb a  Kossúth-u. 13. sz. a. Győry- 
féle házban laknak, a  házbeliek állítása szerint a leg
nagyobb egyetértésben. Az asszony még ma d. e.
11 óra tájban Futó György bakát a házhoz ren
delte szobasikálásra, amit azonban az asszony 
öngyilkossági szándéka teljesen meggátolt. D. u. 
3 óra tájban a  vele egy házban lakó Szép 
lllésnével beszélgetett a saját szobájában, midőn 
hirtelen a konyhakulcsot kezdte keresni s  mert 
ezt nem találta meg, Szépnére zárta a szoba aj
taját s néhány perc múlva már segélyért kiáltott 
a  konyha padozatán fekvő őrmestemé, kezében 
egy lugkőoldatos üveggel. Szépné rémületében az 
ablakon menekült. Bohn Mariska hallotta meg 
először a  jajveszéklést s  az ő figyelmeztető sza
vára Bohn József és segédje Hevesi József ha
toltak be a konyhába s ecettel vegyitett tejet ön
töttek a  vonagló, alig 20 éves szép asszon}’ szájába. 
Az első segélynyújtás után orvosért szaladtak a 
házbeliek s néhány perc múlva dr. Bierbaucr 
Viktor t. főorvos, dr. Kecán Livius orvos, majd 
később Rt’c István rfőkapitány dr. Á r ókay Antal 
kerületi orvossal megjelentek s a  mentők segít
ségével azonnal alkalmazott bélmósás után az 
asszonyt megmentették az 'életnek. Az öngyilkos 
asszony a következő bucsusofokat hagyta hátra :

Kedves Rudim , ha tnégegyszer 
meglátsz soha se felejts el!

E sorok a  tett elkövetését nem indokolják.
1 A legnagyobb valószínűség szerint az alkohol 

túlságos élvezete érlelte meg benne a  borzalmas 
I elhatározást, melyet a mai napon nem épen jó- 
j zan állapotban hajtott végre. A bélmosás alkal

mával ugyanis az alkoholnak nem csekély mérvű 
használata konstatáltatok Most a Szent-György 
kórházban ápolják.

—  Méghívó A székesfejérvári és fejérme- 
gyei tisztviselők és hivatalnokok „Otthona- 1902. 
április hó 12nén este saját Helyiségében (Szarka
utca 6. sz.) tánccal egybekötött műestélyt rendez. 
Személyjegy 1 kor.T családjegy 2 kor. Kezdete 
pont 8 órakor. — Műsor: 1. „ Hajósdal", Eckert 
K.-tól. Énekli az „Otthon" férfikara. 2. „Első 
szerelmes levél,- Théwrewk Istvántól. Előadja: 
Micheller Emitiike. .3. „Magyár népdalok," cim
balmon játsza: V. W altér Nina úrnő. 4. Készlet 
Kiss József „Jehova*. c. költeményéből. E lőadja: 
Viniczay Imre. 5. „Heten vágjunk," költemény 
Wordswordtól, (fordította Szász K.) szavalja: 
Békefi Ilonka. 0. ^Secessiol*1 Humoros vers, irta 
és.feiolvassa: Sw llősy  Ferenc. 7. „Magyar nép- 
daiegyvéleg." Énekli az „Otthon* férfikara. Az 
énekkar két száma Lanzcrits Antal vezetése 
mellett történik.
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_Zcneegycsülct és kritika. A „Sz. és \ .
c. laptársunk ellen nagy a  felháborodás mert 
Olvan dologra irt kritikát, a mihez nem konyit, 
s.'it úgy irta meg kritikáját, hogy hozzáértük sze
rint minden „szakértelmet" nélkülöz. Miku. aztan 
kioktatták egy kissé, tréfát szeretett volna a do- 
!<udinl esinálni s a „Szerkesztői üzenet rovat
ban izengetctt s Így kerülte el az úgy eidenu 
tárm-alásét. A dolgot eme formájában H erm ám  
Kde zenetanár a „Zencegyesület" választmánya 
elé vitte melv teljesen szolidaritást vállalt vele, 
a midiin’ kimondotta, hogy a szerkesztői üzenet 
eme komikus formájában sértésnek nem tekint- 
hetíi annál is inkább, mert az csal; kibúvó az 
érdemi tárgyalás elől. A választmány ilyetén határo
zatát azonban Hennáim  nem tekintette teljes elég
tételnek s eddig viselt állásáról ma egy, a polgármes
terhez intézett levélben lemond. Mi igen kmtosnak 
tartjuk városunk amúgy is szegényes társadalmi 
viszonyai között a „zene-egyesület" működését, 
melv kulturális szempontból határozottan hézag
pótló. Épen ezért nem helyeseljük laptársunk 
minden ..szakértelmet" nélkülöző dorongolasál, 
de nem helyeseljük Hermáim zenetanár eljárását 
sem, mert hisz a közügyek terén szerepelni nem 
mindig rózsás, néha tövises is s ez első, pláne 
„szakértelem" híján levő támadás a teljes vissza
vonulást nem eredményezheti s Így joggal hihet
jük, hogy a jelen esetben sem fogja eredményezni.

—  Tilz. Ma délelőtt a C.ehhnrdt-féle házban 
meggyulladt a szemét-kupac. Mielőtt azonban a 
Uiz°elharapódzhatott volna, sikerült eloltani. A 
kár jelentéktelen.

Lapunk zártakor a Ráchegyen tűz ütött ki.
A tűzoltóság egy szerkocsival és egy lajttal ki
vonult a vész színhelyére. A mint értesülünk egy 
présház ég.

—  Balassa L. Kálmán holnapi hangversenye 
iránt oly nagy az érdeklődés, hogy jegyek már 
alig kaphatók. A hangverseny iránti érdeklődést 
Balassa elismert művészi játékán kívül még fo
kozza az a körülmény is, hogy a művész egy 
liOOO koronás hegedűn fog játszani. .Mint halljuk, 
Halasén I.. Kálmán már a közel jövőben külföldi 
körútra indul s először Oroszországban fog önálló 
hangversenyen szerepelni.

—  Eljegyzés. Szieber József mechanikus 
Boszniából eljegyezte Zalka Mariska kisasszonyt, 
Zalka János kedves és szép leányát.

— Szülő- és borgazdasági tanfolyam. A íuld- 
mivclésügyi miniszter pályázatot hirdet szalu- és 
bneziizJasíiiii tanfolyamra néptanítók részére. A 
Kejérmegye területén működő tanítók Szt.-End
rén látogatják a tanfolyamot, mely úgy, mint 
eddig, két részletben lesz megtartva és pedig ta- 
vaszszal április hó JS-tól május lu-ig és őszszel 
október hó ti— 18-ig. A tanfolyamra fölveendők 
mindkét alkalommal 00 - (10 koronát kapnak úti
költségeik és napidijaik fedezésére. Azon tanítók, 
a kiknek működése területén a Ollóséra a szőlő
ket megtámadta, vagy elpusztította, 1 koronás 
bélyeggel ellátott kérvényüket Darányi Ignác iold- 
mivelési miniszterhez címezve legkésőbben április 
9-ig a kir. hnifetiigyelöséglicz adják be. A kér
vényben feltüntetendő az életkor, nyelvismeret, 
tanitói s esetleg a szőlő- és borgazdaság terén 
eddig kifejtett működés s ezen körülmény á  köz-

• veden iskolai hatóság utján is igazolandó. |
— Adózók figyelmébe. Folyó 1902. évre a ®

tőkekamat és járadékadó, úgy az ezután ese- 1 
dékes általános jövedelmi ’pótadó, az I-ső és ’ 
11-dik osztályú kereseti adó kivetve lévén a vá
rosi pénzügyi tanácsosi hivatalban f. hó 10-ik 
napjáig közszemlére kitéve lesznek, hol azok 
mindenki által betekinthetők. i

— A siketnémák szülőinek a  váci siketnéma- , 
intézet figyelmükbe ajánlja, hogy a jövő tan- : 
évre vonatkozó felvételi kérvények a váci inté- 
zethez csak május hó 10-dikéig küldhetők be.
A később érkezett kérvények ebben az évben 
már nem tárgyaltatnak. Tudatja még az igaz

gatóság, hogy a váci intézeten kívül a  következő 
helyeken vannak siketnéma-intézetek: Budapest 
(Rökk Szilárd-u. 10.) Budapest, izr. (Bethlen-tér 2.) 
Kolozsvár, .Temesvár, Arad, Kaposvár, Kecskemét 
Szeged, Eger, Jolsva (Gömörvm.) Ajánlatos • I

'hogy minden szülő első sorban a  hozzá legkö
zelebb eső intézethez folyamodjék.

—  Beszédfogyatékosok vizsgája. A z  A lm á ssy 
Ferenc osztálytanító vezetése alatt álló  ̂beszéd- 
fogyatékos (hebegő, dadogó) tanulók vizsgálata 
f. hó 7-én (hétfőn) d. e. 11 órakor tartatik a belv. 
fiúiskola II. osztályában, melyre az ̂ iskolaszék 
tagjait, a tanítótestületet és az érdeklődő közön
séget tisztelettel meghívja az igazgatóság.

—  Meghivd. A Fejérvármegyei jegyzői egy
let f. évi április hó 2H-án délelőtt 10 órakor a 
vármegyeház kistermében tartja rendes évi köz
gyűlését. Tárgysorozat. 1. Elnöki jelentés. 2. 
1902. évi höltségvetcs. 3. 1901. évi számadás.
4. Választmány megalakítása, ö. Közigazgatási 
tanfolyam végzett hallgatója részére az egyéves 
önkéntesi jog elnyerése tárgyában teendő indít
vány. 0. Fejérmegyei jegyzői egylet alapszabá
lyainak módosítása. 7. Elnöki előterjesztés a 
közigazgatás körébe vágó értekezések tárgyában. 
8. Elnöki előterjesztés a jegyzői állásokra vonat
kozó kijelölési jogról. 9. Jegyzői nyugdijszabály- 
zat tárgyában hozandó határozat.

— Katonazene. Az „Otthon“ kávéház
iján ma közkívánatra érdekes műsorral 
katonazene lesz.

—  A vármegyék álamositálának előre vetett 
árny* Abba, amibe a Szapáry kormánynak an
nak idején beletörött a nyaka, a vármegyék ál
lamosítását értjük, az most előre veti árnyát 
nemcsak a vármegyei pénzek kezelésének álla
mosításával, de a vármegyei tisztviselők törzs- 
könyvének a megalkotásával, amelybe minden 
tisztviselő neve, kora, vallása, képesítése, viselt 
hivatala, előélete, családi állapota leszen hiteles 
adatok alapján följegyezve, hogy Így az összes 
magyarországi vármegyei tisztviselőkről informálva 
legyén a belügyminiszter, s az előléptetések majd 
a törzskönyvbénj foglaltak alapján (? ?) fognak 
megtörténni.

—  A tóvárosi óvodái Reé István rfőkapitány, 
mert a szomszédos házban kanyaró-esetek for
dultak elő, két hétre bezáratta.

—  A székosfejérvári polgári dalkör választ
mányának határozatából felkéretnek a  t. működő 
tagok, hogy a folyó hó  8-án este 8 órakor kez
dődő dalórán okvetlen megjelenni szíveskedjenek. 
Egyúttal felkéretnek mindazok, kik a  dalkörbe 
működő tagokul belépni óhajtanak, a  fenti idő
ben a dalkör tanhelyiségében (belvárosi elemi 
leányiskola tornatermében) jelentkezni szívesked
jenek. Az elnökség.

Egy jó karban levő cimbalom megvé
telre kerestetik. Cím a kiadóhivatalban.

Egy 7 oktáíyos, jó karban levő termő 
szöllö, csinos, nyaralásra alkalmas lakház
zal -  nagy pincével, az öreghegy egyik 
legszebb részét) szabadkézből eladó. Cím: 
a szerkesztőségben.

I R 0 D A L  0 M.
Egyhíztörtónelmi emlékek ■ keresztény hit- 

ujilés korából. A Szt. István Társulat irodalmi 
Osztálya egy kitűnő vállalatot kezdett, a midőn 
a művelt közönséggel megismertetni kívánta azo
kat a  mozgalmakat, a melyeknek keretében az 
upmevezett reformáció hazánkban lejátszódott. 
Teljesen elfogulatlan világításban okiratok alap
ján kiváltja bemutatni azokat a korviszonyokat, 
valamint a benne szereplő és küzdő elmék mun
káját, a kiknek a működéséhez a nagy történelmi 
mozgalom fűződik.

•ii i X íf*en mű elsejét képezi a  nagyszabású 
vállalatnak. Brunyítai Vince akad. tag, Rapaics 
Rajmond egyet, tanár és dr. Karácsony János 
szerkesztették össze- hosszas levéltári kutatások 
nyomán, természetesen nem csupán kaíholikus, 
hanem a  különbözei felekezetek levéltárait is át
kutattak a  tudós szerkesztők. Ez még csak be- 
vezetese a tulajdonképem mozgalmaknak, mert 
a XYL szazad első évtizedeit teljesen megkímélték 
a reformáció hullámai, de érdekesek, a mennyi-
n ^ i n hlU ABPet ,a d já k ' 3ZÓn kOT vallási VÍSZO- nyainak .A  vaskos, nagy negyedrét mű, gyö-

dfeséri. Aralo i * * » ^ * * * *  n y o m d |áV

Alkony, regény, irta Ohnet György. - a 
modern művészélet küzdelmeit festi a ’nagynevű 
francia iró ebben a  regényben. Az irányok har, 
cait, a tehetségek tusáját, de mindenek fölött az 
emberi szív küzdelmét rajzolja avatott kézzel 
Egy Öregedő művész vergődése a cselekmény 
magva: beleszeret egy fiatal leányba, akinek í  
lelkét szintén megihlette a művészet lángja, ak' 
becsüli benne a  mestert, de szerelmét egy ifjúbb
nak adja oda. S a  kínos érzelmi harc elsodorja 
az öregedő mester tehetségéi is, érzi az alkony 
dermesztő leheletét szivében, lelkében és vérében 
Nagyon szépen rajzolta meg Ohnet ezt a kon
fliktust és munkái között előkelő helye lesz majd 
az „Alkonyának. A regény megjelent a Singer 
és Wolfner-féle Egyetemes Regénytárban és ára 
csinos piros vászonkötésben egy korona.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T E K .

Sz I. V ífh . Bocsánat a  késedelemért. Leg
közelebb megy' mind, a  mi megjelent. °

Dr. M. Róna. Mi sajnálnék legjobban, ha az 
a szép dolgozat elveszett volna. Bizony nagy kár 
lett volna érte. Természetesen sikerült, mint ren
desen. Kár csak az, hogy a húsvéti számról le
késett, mert a melléklet akkor már ki volt nyom
tatva. Hasonlókép köszönettel adózunk Seb. dr. 
barátunk okos szép művéért. Kérjük a folytatá
sát, valamint az önéből is. írni akartunk, de még 
mindig nem jutottunk szuszhoz. Több, igen szép 
dolgozat vár még sorára másoktól is, mert, saj
nos 1 nagyon kevés a  helyünk s az aktualitás sok
szor lenyeszeli a  nyakát a legmulattatúbb közle
mények közlésének is. Egyebekben jól vagyunk 
és várjuk a  jó szerencsét, mint a  többi kanonok
jelölt.

Kiváncsi 7 Hogy az _ illető kereszténye, 
vagy nem, nem tudjuk. Ő nagyon azt állitja| 
hogy keresztény, de hiszi a  piczi. Annál is in
kább meggyőződtünk e véleményünkben, mert — 
a mint hallottuk —  zsidók előtt zsidónál, mondja - 
magát. A kinézése, modora egyáltalán komiszul 
ellene vallanak. Tetszik tudni, bajos az ilyen 
dologban a  bizonyítás.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A Triesti Al'alánoi Biztositó Táriaság (Assi- 

curazioni Generáli.) f. é. március hó 20-án tar
tott 70-ik közgyűlésén terjesztette be az 1901. 
évi mérleget.

Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, hogy 
az 1901. december 31-én érvényben volt életbiz
tosítási tőkeösszegek 571,267.823 korona és 19 
fillért tettek ki,-és az év folyamán bevett dijak 
25,501.529 korona 89 fillérre rúgtak. A z életbiz
tosítási osztály dijtartaléka 12,664.410 korona 
50 fillérrel 147,165.146 korona 89 fillérre emel
kedett.

A  tűz-biztositási ágban a  díjbevétel 
11,890.311.770 kor. 20 fill. biztosítási összeg után 
19,179.387 korona 41 fillér volt, miből 8,453.497 
korona 20 fillér viszont-biztositásra fordittatott 
úgy, hogy a  tiszta díjbevétel 10,725.890 korona 
21 fillérre rúgott, mely összegből 7,267.495 ko
rona 05 fillér mint díjtartalék minden tehertől 
menten jövő évre vitetett á t ; a- díjtartalék tehát 
a tiszta díjbevétel 67.76$-át tiszi ki. A jövő évek
ben esedékessé váló dijkötelezvények összege 
80,231.41-6 korona 02 fillér.

A  szállítmánybiztosítási ágban a díjbevé
tel kitett 4.937.050' korona 14 fillért, mely a vi
szontbiztosítások levonása után 2,197.096 korona 
58 fillérre rúgott. ;

:A  betűtéseslupás -elleni biztosítási ágban a 
díjbevétel 317,084 korona 80 fillért telt kir

Kárókért a  társaság 1901-ben 27,945.234 
korona 91 fillé r t folyósított. Ehhez hozzáadva az 
előbbi években teljesített kárfizetéseket aitársaság 
alapítása óta károk fejében 716,540.625 korona 
és 97 fillérnyi igen tekintélyes összeget fizetett 
RÍ- Ebből a kártérítési összegből hazánkra 
133,470.273 korona S5 fillér esik, mely-összeget 
a  társaság 192845 káresetben fizette ki,
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A  nyereség tartalékok közül, melyek össze
sen 16,022.487 korona 99 fillérre rúgnak, külö
nösen kiemelendők: az alapszabály, szerinti nye
reségtartalék, mely 5,250.000 koronát tesz ki, 
az értékpapírok árfolyam  ingadozására alakított 
tartalék, mely u 3,379.624 korona 17 fillér külön 
tartalék, úgyszintén az évi nyereségből kihasított 
350,000 korona, 10.402.487 korona 99 fillérre 
emeltetett fe l; továbbá felemlítendő még a 160 000 
koronára rugó kétes követelései tartaléka. Ezeken 
kívül fennáll még egy 560,000 koronát kitevő 
külön alap, melynek az a  rendeltetése, hogy az 
életbiztosítási osztályban a kamatláb esetleges 
csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, me
lyek első rangú értékekben vannak elhelyezve az 
idei átutalások folytán 173,458.451 korona 60 fil
lérről 190,319,427 korona 11 fillérre emelkedtek, 
melyek következőképen vannak elhelyezve :
1. Ingatlanok és jelzálog kö

vetelések ........................... 31.870.290 k. 66 f.
2. Életbiztosítási kötvényekre

adott kölcsönök . . . 17,799.821 „ 32 „
3. Letéteményezett értékpa

pírokra adott kölcsönök . 2,467.253 ,  17 „
4. Értékpapírok . . . .  122,468.568 „ 59 „
5. Tárcza váltók . . . .  1,140.190 „ 42 „
6. A részvényesek biztosí

tott adóslevelei . . . 7.350.000 „ — „
7. Bankoknál levő rendelke

zésre álló követelések,
- készpénz és az intézet 

követelései, a hitelezők 
követeléseinek levonásával 7,223.302 „ 95 „ 

Összesen . 190,319.427 k. 11 f. 
Ezen értékekből 43 millió korona magyar 

értékekre esik.

Anyakönyvi statisztika
1902. évi március hó 29-től április hó 5-ig.

I. Szüleiéi.
Született: 12 fiú, 9 leány. Ezekből törvé

nyes fiú: 12, leány 9 ; törvénytelen fiú :0 , leány: 
0 ;  halva született: 0 törvényes fiú, 0  leány; 0 
törvénytelen fiú, 0  leány. — összesen: 21.

II. Halálozái.
E lh a lt: 7 fi, 9 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú: 3, leány: 4 ; törvénytelen fiú: 0, 
leány: 0 ;  5 éven felüli f i : 4, n ő : 5. —  Össze
sen: 16.

E  szerint a  születést a halálozást ö-tel 
múlja felül.

Elhaltak: Bódis Györgyné Vinicai Erzsébet, 
róm. kath., 60 éves, szivhűdés, sóstói csőszlak.
_ Özv. Reiner Ignácné Weisz Rozália, izr., 81
éves, végelgyengülés, Forgó-utca, 2. sz. Orso- 
nits Antalné szül. Hollósi Erzsébet, róm. kath.,

04 éves, hugyvérüség, Szt.-György kórház. — 
Winkler Erzsébet, róm. kath., 3 hónapos, vele
született gyengeség, Csapó-utca 12. sz. — Szij- 

j jártó János, róm. kath., fülűm, napsz., 52 éves 
! szervi szívbaj, Malom utca 27. sz. -  Özv. Fekete’ 
, Györgyné szül. Knssó Anna, róm. katb., napsz. 

különf. ágban, 66 éves, szivhűdés, Szt.-György- 
kórház. — Majer János, róm. kath., 15 hónapos, 
kanyaró folytán tüdővizenyő. Felsőkirálysor, 24. 
sz. — Perlmann Zsigmond, róm. kath.,' czúkor- 
es vasgyári munkás, 30 c.»s, kimerülés, Szent- 

, György kórház. — Hajas Béláné szül. Szablyás Te
rez, r.-kath., 38 éves, agyhűdés.Szt.-Gyürgy kórház 
— Borsányi Erzsébet, róm. kath., 4 hónapos, bél- 
hurut, Ráchegy 1158. sz. Töke Mária, róm. 
kath., 9 hónapos, kanyaró, Hováth István-utca 
10. sz. — Szentmibályi Ferenc, ev. ref., önálló 
lakatos, 61 éves, tüdőtágulás, Széchenyi-utca 29. 
sz. — Bódai János, róm. kath. 1 napos, éretlen
ség, Öreg-utca 50. sz. — Csicsák József róm. 
kath., földm. napsz. 16 éves, szivhűdés, Szent- 
György kórház. — Vinicai Terézia, róm. kath., 
3 éves, tüdőlob, Rác-utca 4u. sz. — Balogh 
István, róm. kath., 1 hónapos, tüdővész, Rác- 
utc 16. sz.

Borsalínó
olasz

gyártmányú r , , t

kalapok
egyedüli
raktára.

á k á b S :  ± * ± ± ± x

j  T ö rle sz té s  kölcsönt |
* 5% kamat |
* Vidéki bérházakra *
*♦x
*
J  szerzek minden előleg nélkül abban 
^  az esetben is, ha magasabb kamatú ^
*

és földbirtokra I

kölcsönökkel vannak megterhelve.4
Leveleket postafordulattal elintéz 

^  és a kívánt bővebb felvilágosítást szi- j|  
vesen adja >f

*  Sárkány József *
B u d a p e s t ,  Váci-körűt 21. fc?

S z é k e e f é  lié x -w á r.

Ajánlja a tavaszi idényre divat újdon
ságokkal dúsan felszerelt raktárát meglepő 
olcsó árakban.

Különleges újdonságok
belföldi, valódi angol, olasz gyártmányú, 
gyapjú, nyúlszőr, puha és kemény férfi 
■ kalapokban darabja kor. 2 —IÖ. 
fiú- és lányka kalapok és sapkákban 

darabja üli. 50— 2 .— ,
*  férfi sport sapkákban. *

Elismert legjobb készitményii 
fehérnemüek

férfi seliiffoti ingek sima mellel 
darabja kor. 2.40, 3 .— , 3.60. 4.— . 
férfi scbiffon ingek redős mellel 

darabja kor. 3.— , 3.60, 4.— . 4.40, 
férfi scbiffon ingek puha mellel francia 
piqueből drbja kor. 3.20, 3.60. 4.40.5.- - ,  

színes sepfir mellű ingek 
darabja kor. 2.40,

egész színes francia creton ingek legújabb 
mintákban darabja kor. 3.40. 

egész szinesfrancia Perealiu ésbatist ingek 
legújabb mintákban darabja 4.—

Tiszta selyem nyakkendők remek válasz
ték és formákban darabja kor. I.—

Különösen kiemelendő
Legszolidabb készitményü

f é r f i  b ö r c i p ö k .
Párja kor. 6.40. 9.— , 12—

Gyermek börcipök
minden árban.

i
4
4
4
4
4
44
4
4
4

TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG
(Assicurazioni Generáli)

B u d a p e s t ,  V., D o r o t t y a - u t c a  10. s z á m .

A Közgazdaság rovatban közöljük a TR IE S TI Á LTA LÁ N O S  BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG

hazánk legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosítótársaság
mérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a ki 
e célból hozzá fordul, a legnagyobb készséggel szolgál.

Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betoreses-lopas-, ha- 
rangtörés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításo
kat a m agyar jég- és viszontbiztosító r.-t“, valamint baleset elleni biztosítá
sokat az „Első o. általános baleset elleni biztositó társaság11 számára.

A  székesfehérvári föügynökség: 
HAHN J .

►
>
►

B Ő R
K E Z T Y Ü K ,

M r i r a t ,  nti kézi táskák, francia illatszerek, szappanok.
Alkalmi vétel kész női blous újdonságokban

Voile blousok drbja kor. 1.30. 
Gyapjú Delain „ „ kor 3.60—4.

Napernyők nagy választékban
fekete félselyem napernyők dbjak. 3 .-7 .

„ tiszta „ „ ,  .  9. 12.
Alkalmi vétel színes napernyő újdonságokban

fél selyem és tiszta selyemből 
darabja kor. 4 —8.

Felülmúlhatatlan jó szabású derék-fűzők.
női fehérnemüek, Sehroll sehiffonok. vász

nak, szövött és rövid áruk.

U jd o n sá í ío k
l á n y k a -  é s  fiú s z a l m a k a l a p o k b a n !
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ÁRUHÁZ
Székesfejérvár, nádor-utca. -  Dunántúl legolcsóbb bevásárlási fo rrá sa !

n

Amúgy is minden versenyt kizáró, olcsó szabott árainkból még külön

l O ’ o  e n g e d m é n y t  n y ú j t u n k
készpénz vásárlásnál!

1903. ionizációja!

%

ó r i á s i  töm egek  m egv é te le  által:
1000 darab selyem és csipke ernyő darabja . ................. £ frt. 50 hr.
Entutcus-ernyő (nap- és eső-ernyőre alkalmasI  .............1 ,■,
Bemehszép női tavaszi felöltök m á r ..............................8 „
Francia batisztok és egyéb szép mosó kelmék métere . . . —

ÁRUHÁZ A „KÉK CSILLAGÁHOZ
SZÉK ESFEJÉR VÁR , NÁDOR-UTCA.

VAS-TROPON

r n T ? Í ^ P Í Y X T  tA plíiló (a f i  ti SÍI íi S7er, a
-1- X »j"  I  ” 1^1 Jegjcbb cs legolcsóbb fehér- ' 
nye-készílmény, kapható a következő alakokban:
TPOPON por alakban, a  hús legtáplá- 
A  X í v / J T I / I t lóbb része, tiszta fehérnye, 

ételekhez keverve tápláló erejüket sokszorosan 
fokozza. I

egyesíti magá
ban a vas vér- , 

képző és fehérnye izomerősitő hatását. A vér
szegény ség, sápadtság, ideggyengeség legjobb í 
orvosszere.

TKOPONCACAO
reggeli ital, tizszerte táplálóbb, mint a  közönséges 
cacao, melynek legfinomabb fajtájával készül.

TROPON-G YERM EK-
T  A P . T  m / T  a legtartalmasabb és 

* “- L i l k j / J  a . legmegbízhatóbb gyer- 
mektáplálék. Egyedüli igazi pótszere az anya
tejnek. Nagy Tropon (fehérnye) tartalma követ
keztében tápláló ereje nagyobb, mint minden 
más tápliszté.

IIelegek, iidiilük, egészségesek legjobb táp
láléka: a Tropon. Mindenkinek hasznára válik, 
mert rendkívül tápláló és legkönnyebben emészt
hető. A hús legtáplálóbb részét fchértiycjéL tar
talmazza minden emészthetetlen résztől megtisz
títva. Ételekhez keverve tápláló erejüket sokszo
rosan fokozza. A leggyöngébb gyomor is elbirja 
a  Tropont, melytől hamarosan megnövekedik az 
ember testi ereje és munkaképessége, fokozódik 
az életkedve és szellemi munkabírása. Tropon 
kapható minden gyógyszertárban.

■

k u t m e s t e r  (1. Öreg-utca 5. sz.) v

Elfogad kwt-furást ásást, szi- 
vattyu-jnvitást, vízvezeték- és 
fürdő-berendezéseket. Minden 
e szakba vágó munkát ju tányo

st ni és pontosan végez.
>4í»<í£«;;-ü

J J t ÖGL és S Z LA N YIN K A H
1 4  S/.-Fejérvár, S ít -Imre-ulca 1. sz.

f  | T  Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun- 
& j 51 kát a lenfinomabb bel- és külföldi sző-kát a legfinomabb bel- és külföldi szö

vetekből, úgyszintén elegáns és diva-
j ;  tos szabású öltönyök elkészítését a 
a j lehető legmérsékeltebb árak mellett “

£
 Tisztelettel

TÖ G L és S ZLAN YINKA. ^

Í * V V V  H ^ V V V Í P

Az elismert legjobb é e  legUltünöbta

A w é
Rét, moha, tagozott 

és diagoiml

Templomfestö, 
Szobafestő, 

Cimfestö, 
Mázoló.

I■
I

4 mazoio. y
.KÁLÓCZY GYULA f

H  Basa-u. 4. sz.(Számmer-nyomdával szemben) |

A  Megrendelések I
9  legjutányosabban ■

fogadtatnak el. I
Pontos kiszolgálás. ■

. . I .  A L  1. 2, 3 és 4 baráz- 
O K 4 -M 4 . díjnak

B o ro n ák
Gyűrűs és sima acél-lemez, földi hengerek

Agricola-vetögépek,

iraté-gépek
fűnek, herének,

Szénagyüjtök és arató gereblyéz, szénalordí ók.

Szabad, aszaló készülék ffiSKu*
Bor- és gyümölcssajtók,

G Vnm o) o é a  Bzölözixteók 
és bogyémorzsolók,

Önműködő szabadalmazott szölöfecskéndö 
„ £ ! ' Z ‘2=>£ 3 : 0 3 í T i ^ . “

Tormáncs és vértetü pusztításra,
Szállítható takarék tűzhelyet,

C s é p l ő g é p e k  

szabad, új kenőgyörüvel ellá to tt görgős csapágyakkal 
kézi-, járgány- és gázhajtásra.

•Iá r-£»á nvok
1—6 v o n ó á l l a t  .b.e f o g.á s á  r a.

Legújabb gabona-tisztító rosták,
*  *  TREÜREK és KUKORICA MORZSOLOK *  *

Sneoskavá’gók, dará lók , répavágők
S z éna-  és  s z a l m a p r é s e k  ". I -------------—■ a > áll£t3aAtó3r,

valamint minden más fajta gazdasági géjiektt legújabb azerke.elben b r ité n e k  ,és ................ a

II1 1 F 1 II T ll  i*||. ég Tar* a
cs. és k ir . kiz. szab. gazdasági gépgy rak , v a sö n tö d ék  é s  v a sh am o riiíü v ek

- ie7a- BECS, II/i Taborstrasse 71. -W
ra ., 1e fe? ! '!1 te “ ‘"í m  0r" J ’ 8 u  feszes nagyobb liUlliiiaokókRészletes árjegjzék és számos elismerő levél imrveu kónvioni-t A , . .• ingjen. Képviselők és viszont elárusítók keresetűek.;

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvároit.
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